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業務計畫及預算說明



壹、基金概況

一、設立宗旨:

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

業務計畫及預算說明

中華民國 104年度

我國政府為辦理全民健康保險業務，提供國民醫療保健服務，於 84 年成立

中央健康保險局，並依全民健康保險法第 83 條規定以營業基金辦理，編製附屬

單位預算。鬧依 98 年 1 月 23 日修正公布之行政院衛生署中央健康保險局組織

法(102 年 6 月 19 日修正公布改為衛生福利部中央健康保險署組織法)規定，中央

健康保險局自 99 年度起改制行政機關，至全民健康保險相關業務依 99 年 1 月

27 日修正公布之全民健康保險法第 83 條(100 年 1 月 26 日修正公布之全民健康

保險法第 96 條)規定，自該年度起改編作業基金，並編製附屬單位預算。

本基金主要任務條建立完善之健康保險制度，進行全民健康保險各項保險

財源之收繳，提供適當之醫療照護，以維護全體國民健康。

二、組織概況:

依衛生福利部中央健康保險署組織法第 1 條規定，衛生福利部為辦理全民

健康保險業務，特設中央健康保險署，另依第 8 條規定，設置特種基金以辦理

全民健康保險業務。

三、基金歸類及屬性:

本基金係預算法第 4 條第 l 項第 2 款所定，凡經付出仍可收固，而非用於

營業之作業基金，並編製附屬單位預算。

貳、前年度及上年度已過期間預算執行情形(前年度決算結果及上

年度預算截至 103 年 6 月 30 日止執行情形)

一、前 (102 )年度決算結果如下:



衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

業務計畫及預算說明

中華民國 104年度

(一)業務總收入.決算數 5，602 億 1 ，226 萬元，較預算數增加 226 億 8，766 萬 3 千

元，約 4.22% '主要像被保險人投保類目移轉，第一類實際保險對象人數較

預計增加，及 102 年 1 月 1 日起實施二代健保新制，補充保險費實際繳納

數，較原依財稅所得憑單資料及承保加保資料推估預計數增加，以及政府應

負擔健保總經費法定下限不足數亦增加，致{呆費收入實際數較預算數增加。

(二)業務總成本:決算數 5，602 億 7， 124 萬 7 千元，較預算數增加 233 億 9，504 萬

元，約 4.36% '主要你 102 年度保險收支淨臉餘數增加，致依全民健康保險

法第 76 條規定提存安全準備隨同增加。

(三)業務總收入總成本相抵後 ì.央算短細 5別8 萬 7 千元，較預算數減少蹟餘 7

億 0，737 萬 7 千元，主要條 102 年度編列填補以前年度辦理菸品健康福利捐

補助經濟困難者健保費累積短組預算數 6 億 4，633 萬 6 干元，該累積短組業

於 101 年度全數填補，致減少臉餘數。

二、上 (103 )年度預算截至 6 月底止執行情形:

(一)業務總收入:實際執行數 2，805 億 4，833 萬 8 千元，較預算分配數增加 39 億

8，020 萬 8 千元，約1.44% '主要條保費收入增加所致。

(二)業務總成本:實際執行數 2，805 億 5 ，795 萬 8 千元，較預算分配數增加 39 億

6，088 萬 l 千元，約1.43% '主要條保險收支淨臉餘數增加，致依全民健康保

險法第 76 條規定提存安全準備隨同增加。

(三)業務總收入總成本相抵後，實際執行數短細 962 萬元，較預算分配數減少短

約 1 ，932 萬 7 千元，主要條臺北聯合門診中心實施診間合併及人員精減措

施，以致相關管理成本搏節開支所致。
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參、業務計畫

一、營運計畫:

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

業務計畫及預算說明

中華民國 104 年度

(一)保險營運計畫:依全民健康保險法第 76 條規定，本保險為平衡保險財務，

年度收支之結餘應提列安全準備，短約時應由安全準備先行填補。編列保險

總收入 5，709 億 6，021 萬 3 千元，保險總成本 5，709 億 6，021 萬 3 千元。

(二)門診營運計畫.本年度臺北聯合門診中心衡酌營運規模編列門診醫療收入 3

億 6，952 萬 8 千元，門診醫療成本 3 億 9，923 萬 5 千元，本期短細 2，970 萬 7

千元。

(三)其他計畫:依菸害防制法及菸品健康福利捐分配及運作辦法徵收之菸品健康

福利捐百分之二供罕見疾病等之醫療費用之用，本年度編列其中定額分配收

入 l 億 8，000 萬元，全額抱注罕見疾病之全民健康保險用藥費用。

二、固定資產之建設、改良、擴充與其資金來源及其投資計畫之成本與

效益分析:本年度無固定資產建設改良擴充計畫。

肆、預算概要

一、業務收支及餘組之預計:

(一)本年度業務收入 5，698 億 3 ，868 萬 5 千元，較上年度預算數 5，540 億 0，450 萬 6

千元，增加 158 億 3，417 萬 9 千元，約 2.86% '主要你預期補充保險費收繳狀

況良好，以及政府應負擔健保總經費法定下限不足數亦增加，致保費收入增

加所致。

(二)本年度業務成本與費用 5，7 15 億 3，759 萬 7 千元，較上年度預算數 5，556 億

0，883 萬 9 千元，增加 159 億 2，875 萬 8 千元，約 2.87% '主要你總額協定醫
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衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

業務計畫及預算說明

中華民國 104 年度

療費用成長，致保險給付增加所致。

(三)本年度黨務外收入 16 億 7， 105 萬 6 千元，較上年度預算數 16 億 1 ，777 萬 7 千

元，增加 5，327 萬 9 千元，約 3.29% '主要條保險收支浮蹟餘數增加，致安全

準備運用收益增加所致。

(四)本年度業務外費用 185 萬 l 千元，較上年度預算數 1 ，075 萬 6 千元，減少的0

萬 5 千元，約 82.79% '主要你保險收支淨蹟餘數增加，及地方政府欠費減

少，可用資金增加，預計無須短期融通借款，致無利息費用所致。

(五)本年度業務總收入總成本相抵後，本期短組 2，970 萬 7 千元，較上年度預算

數臉餘 268 萬 8 千元，減少臉餘 3 ，239 萬 5 千元，約 1205 .17% '主要僚、臺北

聯合門診中心營運規模逐步縮減，醫療收入減少所致。

(六)本年度收入及短細、成本與費用及最近 5 年收入與費用詳圖 1 、 2 (第 6 、 7

頁)

二、餘細撥補之預計:

(一)臉餘之部:以前年度未分配膜餘 3，315 萬 4 千元，填補本年度預算短約 2，970

萬 7 千元後，未分配臉餘 344 萬 7 千元。

(二)短約之部:本年度預算短約 2，970 萬 7 千元，撥用以前年度未分配臉餘 2，970

萬 7 千元填補，無待填補之短細。

(三)本年度及最近 5 年蹟餘分配詳圖 3 、 4 (第 8 、 9 頁)。

三、現金流量之預計:

(一)預計業務活動之淨現金流入 306 億 6，780 萬 l 千元，為本期短組 2，970 萬 7 千

元及調整非現金項目 306 億 9，750 萬 8 千元。

(二)預計投資活動之浮現金流出 289 億 7，l75萬 2 千元，像減少流動金融資產

2，863 萬 9 千元，增加準備金 290 億元及其他資產 39 萬 l 千元。
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衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

業務計畫及預算說明

中華民國 104年度

(三)預計融資活動之淨現金流出 l 億 5，219 萬 8 千元，條減少其他負債 219 萬 8

千元及減少基金 1 億 5 ，000 萬元。

(四)預計本期現金及約當現金之淨增 15 億 4，385 萬 I 千元。

(五)預計期末現金及約當現金 111 億 8，259 萬 5 千元。

伍、其他

截至 103 年 6 月底地方政府累積待撥付之健保費為 353 億元，上開欠費為臺

北、高雄及新北市政府欠費，屬本基金之應收債權，已列帳表達。
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圖l

104年度收入及短組、成本與費用

收人及短組 其他業務收入

保險收入
95.60% 

醫療收入
0.06% 

成本與費用

本
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0.03% 

0.07% 

單位，新臺幣千元

收入及短組 104年度預算 成本與費用 104年度預算

業務收入 569,838,685 業務成本與費用 571,537,597 

醫療收入 369,528 醫療成本 399,235 

保險收入 546,395,377 保險成本 570,958,362 

其他業務收入 23,073 ,780 其他業務成本 180,000 

業務外收入 1,671,056 業務外費用 1,851 

本期短組 29,707 

收入及短她總額 571,539,448 成本與費用總額 571,539,448 
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圖2

最近五年收入與費用

百萬元

580訕。
口收入

560,000 

540,000 

520,000 

5C 口，000

480,000 

46日，000

100 101 102 103 104 年度

單位:新臺幣千元

主丸之主 100年度決算 101年度決算 102年度決算 103年度預算 104年度預算

收入

業務收人 530,701 ,507 515,982,261 558,228,861 554,004,506 569,838,685 

業務外收入 1,752,683 1,870,768 1,983 ,399 1,617,777 1,671 ,056 

收人合計 532,454,190 517,853,029 560,212,260 555,622,283 571 ,509,741 

費用

業務成本與費用 497,559,916 511 ,004,063 560,235,740 555,608,839 571 ,537,597 

業務夕|、費用 781 ,479 704,394 35,507 10,756 1,851 

費用合計 498,341 ,395 511,708,457 560,271 ,247 555,619,595 571 ,539,448 

本期餘她(-2 34,112,795 6,144,572 -58,987 2,688 -29,707 
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圖3

填補累積短組

89.60% 

100% 

按分配程序分

填補累積短細

未分配臉餘

'Ê立h 計

104年度臉餘分配

按分配程序分

按所得對象分

\ 

單位﹒新臺幣千元

104年度預算 按所得對象分 104年度預算

29,707 留存非營業基金 33,154 

3,447 

33,154 4口』 計 33,154 
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百萬元
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圖4
最近五年臉餘分配

。

口 填補累積短細

• 未分配膜餘

100 101 102 103 度年
A

斗
nu 

單位﹒新臺幣千元

主之三 100年度決算 101年度決算 102年度決算 103年度預算 104年度預算

臘餘分配

填補累積短組 34,247,238 6,208,490 58,987 29,707 

未分配臉餘 121 ,413 89,454 30,466 94,196 3,447 

合計 34,368,651 6,297,944 89,453 94,196 33,154 
註:未分配臉餘像聯合門診中心年度累積臉餘。
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主要表



前年度決算數
科

金 額 % 

558,228,861 100.00 業務收入

547,539 0.10 醫療收入

547,539 0.10 門診'1tíI派收入

530,079,572 94.96 保險收入

530,079,572 94.96 保費收入

收回安全準備

27,601 ,750 4.94 其他業務收入

26,768,421 4.80 依法分配收入

833,329 0.15 雜項業務收入

560,235,740 100.36 業務成本與費用

606,526 。 11 醫療成本

606,526 。.11 門診醫療成本

559,449,214 100.22 保險成本

502,127,056 89.95 保險給付

53,580,851 9.60 提存安全準備

3,741 ,307 。 67 呆服

180,000 0.03 其他業務成本

180,000 0.03 雜項業務成本

-2,006,879 -0.36 業務鑽餘陋細-)

1,983,399 0.36 業目野外收入

882,746 。 16 財務收入

882,746 0.16 利息收入

1,100,653 0.20 其他業務外收入

1,077,871 0.19 收回呆帳

22,782 0.00 雜項收入

35,507 0.01 業務外費用

33,611 0.01 財務費用

33,611 0.01 利息費用

1,896 0.00 其他業務外費用

1,896 0.00 雜項費用

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

收支預計表

中華民國104年度

目
本年度預算數 上年度預算數

金 額 % 金 額 % 
569,838,685 100.00 554,004,506 100.00 

369.528 0.06 643,884 0.12 

369,528 0.06 643,884 0.12 

546,395,377 95.89 531 ,140,321 95.87 

531 ,411 ,802 93.26 507,076,948 91.53 

14,983,575 2.63 24,063,373 4.34 

23 ,073,780 4.05 22,220,301 4.01 

23 ,073,780 4.05 22,220,301 4.01 

571 ,537,597 100.30 555,608,839 100.29 

399,235 0.07 641 ,196 0.12 

399,235 。.07 641 ,196 。 12

570,958,362 100.20 554,787,643 100.14 

543 ,712,186 95 .42 528,794,557 95 .45 

23 ,444,575 4.11 22,276,791 4.02 

3,801 ,601 0.67 3,716,295 。.67

180,000 0.03 180,000 0.03 

180,0001' 0.03 180,000 0.03 

-1 ,698,912 -0.30 -1 ,604,333 -0.29 

1,671 ,056 0.29 1,617,777 0.29 

908,330 。 16 809,992 0.15 

908,330 0.16 809,992 。 15

762,726 0.13 807,785 。 15

738,180 。 13 775,800 。.14

24,546 0.00 31 ,985 0.01 

1,851 0.00 10,756 0.00 

9,500 。 00

9,500 0.00 

1,851 0.00 1,256 0.00 

1,851 0.00 1,256 0.00 

11 

單位:新臺幣千元

比較增減(一)

金 額 % 

15,834,179 2.86 

-274,356 42.61 

-274,356 42.61 

15,255,056 2.87 

24,334,854 4.80 

-9,079,798 37.73 

853,479 3 日4

853,479 3.84 

15,928,758 2.87 

-241 ,961 37.74 

-241 ,961 37.74 

16,170,719 2.91 

14,917,629 2可82

1,167,784 5.24 

85,306 2.30 

-94,579 5.90 

53,279 3.29 

98,338 12.14 

98,338 12.14 

-45,059 5.58 

-37,620 4.85 

-7,439 23.26 

-8,905 82.79 

-9,500 100.00 

-9,500 100.00 

595 47.37 

595 47 .37 



前年度決算數

金 額 % 

1,947,892 0.35 

-58,987 -0.01 

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

收支預計表

中華民國 104年度

科 目
本年度預算數 上年度預算數

金額 % 金額 % 
業務外讀餘個細一) 1,669,205 0.29 1,607,021 0.29 

本期贖餘陋細一) -29,707 -0.01 2,688 0.00 

註:本期短細29.707千元，係臺北聯合門診中心醫療收支短細。

12 

單位:新臺幣千元

比較增減(一)

金 額 % 

62,184 3.87 

-32,395 1,205.17 



衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

收支預計表說明

中華民國104年度

一、本年度業務收入569 ， 838 ， 685千元:

(一)醫療收入369 ， 528千元， 1;車臺北聯合門診中心本年度門診業務及其他收入。

(二)係險收入546 ， 395 ， 377千元，包含係費收入531， 4日， 802千元及收回安全準備14， 983 ， 575千元

。

(三)其他業務收入23， 073 ， 780千元，你本年度依法分配收入，包含社會公益彩券盈餘分配收入84

3 ， 780千元及菸品健康福利捐分配收入22， 230 ， 000千元。

二、本年度業務成本與費用 571， 537, 597千元:

(一)醫療成本399 ， 235千元，靜、臺北聯合門診中心本年度門診業務成本及相關費用。

(二)保險成本570 ， 958 ， 362千元，包令保險給付543 ， 712 ， 186千元、提存安全準備23， 444 ， 575千元

及呆帳3， 80 1， 601千元。

(三)其他業務成本180 ， 000千元，你菸品健康福利捐拖注罕見疾病之全民健康保險用藥費用。

三、本年度業務外收入1， 671, 056千元﹒

(一)財務收入908， 330千元， 1毒、本年度利息收入。

(二)其他業務外收入762 ， 726千元，包含收回呆帳738， 180千元、未兌現支票轉列收入24， 539千元

及係費收入鉤，中長作業產生之小額收入7千元。

四、本年度業務外費用1， 851千元，靜、買賣票券交易及集保手續費用 909千元、未兌現支票重開票支

出 930千元及保費收入銷帳作業產生之小額成本12千元。

五、本年度業務總收入總成本相抵後，本期短約29 ， 707千元。

13 



上年度預算數

金 額

94,196 

2,688 

91 ,508 

94,196 

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

餘拙措捕預計表

中華民國104年度

項 目
本年度預算數

% 金 額 % 
100.00 自費餘之部 33,154 100.00 

2 日5 本期臉餘

97.15 前j明未分配的餘 33 ,154 100.00 

M 分配之部 29,707 89.60 

填補累積短細 29,707 89.60 

100.00 宋分配臘餘 3,447 10.40 

'短制之部 29,707 100.00 

本期短細 29,707 100.00 

﹒填補之部 29,707 100.00 

撥用 1貴餘 29,707 100.00 

-待填補之短細

14 

單位:新臺幣千元

說 明

係聯合門診中J心以lìíi年反累秘

1貴直言。

填補臺北聯合門診中，心醫療收

支煙制。

係聯合門診中心累積艙餘。

係臺北聯合門診中，心醫療收支

短細。

填補臺北聯合門診中，心醫療收

支短細。



衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

現金流量預計表

中華民國104年度

項 目 預 算 數

業務活動之現金流量

本期臉餘施細一) -29,707 

詢盤非現金項目 30,697,508 

業務活動之淨現金流入綁出一} 30,667,801 

投資活動之現金流量

減少流動金融資產及短期貸墊款 28,639 

增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金 -29,000,000 

增加無形資產、遞延借項及其他資產 -391 

投資活動之浮現金流入(流出-) -28,971,752 

融資活動之現金流量

減少短期債務、流動金融負債、其他負債及遞延貸項 -2,198 

減少基金及公平ti 150,000 

融資活動之浮現金流入(流出一) -152,198 

現金及約當現金之淨增(淨滅-) 1,543,851 

期初現金及約當現金 9,638,744 

期宋現金及約當現金 11 ,182,595 

15 

單位:新臺幣千元

說 明

提列呆帳3，801 ， 606千元、折舊

11 ，491千元、流動資產淨減(加項

)15 ， 115 ， 297千元、流動負債淨增(

加項)3 ，3間， 114千元、提存安全準

備(加項)23，444 ，575千元及收回安

全準備(減項)14 ，983 ， 575千元。

減少流動金融資產。

增加準備金。

增加其他資產。

減少其他負償。

減少LL金。



本頁
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明細表



科目及營運項目

醫療收入

門診醫療收入

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

醫療收入明細表

中華民團104年度

預 算 數

單位
數

單 價
量

(元)
金

人次 347,005 

17 

單位:新臺幣千元

說
額

明

369,528 

369,528 l 門診醫療收入347 ，005人次，

係望北聯合門診中，心應診人次

，包含門診醫療341 ，976人次及

預防保健5，029人次。

2.門診醫療收入369 ，528千元，

係臺北聯合門診中，心業務收入

，包舍，

(1)門診儲療收入374 ，410千元:

係掛號費、部分負擔、預防保

健檢查及健保醫療給付等收入

。

(2)其他醫療收入20 ，300千元﹒

係自費醫療、自費健康檢查、

開立醫師診斷書及影印病歷檢

E通報告等收入。

(3)醫療折讓(減項)尬，080千

元﹒係申報健保醫療收入時，

預計審查及點值結算之核滅數

。

但)利息收入2，453千元係預計

存款利息收入(按442 ，900千元

，軍1)率0.5538%計算) • 

(5)雜項收入凹，445千元﹒係以

前年度健保醫療收入申復補付

敏、收回辦公大樓公共費用分

擔款、標單收入及停車費收入

等。



科目及業務項目

保險收入

保費收入

收回安全準備

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

保險收入明細表

中華民國104年度

預 算 數 說

546,395,377 

單位:新臺幣千元

明

531 ,411 ,802 包含保險費收入531 ， 14 1，1 02千元及iWl納金收入

270 ，700千元。

14,983,575 保險收支短細1喔，983 ， 575千元，依法編列「收回安

全準備」填補。

18 



科目及業務項目

其他業務收入

依法分配收入

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

其他業務放入明細表

中華民國104年度

預 算 數 說

23,073,780 

單位:新臺幣千元

明

23 ,073,780 l社會公益彩券盈餘分配收入843 ，780千元。

2 菸晶健康福利捐分配收入提存全民健康保險安

全準備22，050 ，000千元。

3 菸晶健康福利捐分配收入用以把注罕見疾病之

全民健康保險用藥費用 180 ，000千元。

19 



科目及業務項目

業務外收人

財務收入

利息收入

其他業務外收入

收回呆帳

雜項收入

銜生福利部中央僧康保險署

全民健康保險某令

業務外收入明細表

中華民國104年度 單位:新臺幣于元

預 算 數 說 明

1,671 ,056 

908,330 

908,330 1.營運資金運用收益213 ，000千元(按9，000 ，000
千元，利率。 78% 、 20，000，000千元，利率0.63%
及6，000 ，000千元，利率0.28%計算)。

2.安全準備運用收益280 ，095千元(按14，800，000

千元，利率1.10% 、 2，050月00千元，利率0.64%
及23 ， 150 ，000千元，利率0.45%計算)。

3.各級政府未依規定期限撥付應補助之保險費，

依法加徵利息415 ，235千元(技紗，659 ，613千元
'利率1.4%計算)

762,726 

738,180 預估呆l悵收回。

24,546 包含未兌現支票轉列收入24，539千元及保資收入
銷帳作業產生之小額收入7千元。

20 



本頁空白
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科目及營運項目 單位

數量

醫療成本

門診醫療成本 人次 347,005 

用人費用

正式員額薪資

聘僱及兼職人員薪

資

超時工作報酬

獎金

退休及帥償金

福利費

提繳費

服務費用

水電費

郵電費

旅運費

印刷裝訂與廣告費

修理保養及保固費

保險費

一般服務費

街也福刑部中央健康保險署

全民健康保險呆金

醫療成本明細表

中華民國104年度

本年度預算數 上年度預算數

平均學 平均單
位成本 金額 數量 位駭本 金額

(元) (元)

399,235 641 ,196 

399,235 598,860 641 ,196 

133,576 214,468 

77,588 134,989 

3,924 6,862 

3,946 5,942 

27,394 33,262 

7,741 12,560 

12,977 20,843 

6 10 

90,823 140,295 

6,334 7,676 

622 694 

711 524 

724 1,124 

4,355 5,742 

84 114 

10,710 13,886 

22 

單位:新臺幣千元

前年度決算數

平均單
數量 位成本 金額

(元)

606,526 

520.、3個 606,526 

211 ,511 

134,275 

6,700 

5,010 

32,067 

14,280 

19,170 

9 

132,256 

7,841 

623 

516 

1,073 

4,666 

94 

15,229 



科 目

醫療成本

門診醫療成本

用人費用

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

醫療成本說明
中華民國 104 年度

說 明

正式員額薪資 |按現有員額編列職員薪金 59，792 千元及工員工資 17，796 千元。

聘僱及兼職人員薪資 |按現有員額編列 3 ，924 千元。

超時工作報酬 |加班費 3 ，946 千元，包含:

獎金

退休及帥償金

福利費

提繳費

服務費用

水電費

郵電費

旅運費

印刷裝訂與廣告費

修理保餐及保固贊

保險費

一般服務費

1.延長工時及假日出勤加班贅，依業務需要竅實編列 413 千元。

2 不休假加班費 3，526 千元及防颱人員加班費 7 千元。

編列考績獎金 16 ， 178 千元、年終獎金 10， 190 千元及其他獎金 1月26 千元。

編列職員退休及離職金 5，977 千元及工員退休及離職金 1 ，764 千元。

編列 12，977 千元，包含

1.員工公保費、勞保費及健保費等政府負擔部分，編列 8，210 千元。

2 員工眷屬健保費政府負搶部分，編列 2， 146 千元。

3.傷病醫藥費 143 千元: 40 歲以上 2 年 I 次健康檢查費用，預計 33 人，每人 3，500 元

計算及特殊健檢(游離輻射檢查)預計 11 人，每人 2，500 元計算。

4.其他福利費 2，478 千元:編列員工休假補助及退休員工三節慰問金。

依法提繳積欠工資墊償基金之費用，編列 6 千元回

依實際需要並道行節約措施編列 6，334 千元。

依本年度業務量公務聯絡、傳真文件等需要編列 622 千元。

1.國內旅費:依業務需要編列國內出差旅費4 千元。

2.其他依本年度業務實際需要編列專力費、貨物遷費及其他旅運費 707 千元。

印製各類表單等編列印刷及裝訂費 724 千元。

為加強服務，改善辦公場所環境及房屋維修、電腦設備等機械設備、公務車輛、什項設

育等所需修護費用，編列 4，355 千元。

按本年度實際需要編列 84 千元。

l 何金、匯費、經理費及手續費 53 千元 門診業務款項匯撥、轉帳等手續費。

2.外包費 2，840 千元編列清潔及保全等外包費用。

3 義工服務費 544 千元:依業務需要編列志工餐費及車馬費。

4.計時與計件人員酬金 7月43 千元依業務需要，編列現有臨時人員 12 人之相關費用。

5.體育活動費 230 千元:按現有員額 115 人每人 2，000 元計算。
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科目及營運項目 單位
數量

專業服務費

公共關係費

材料及用品費

使用材料費

用品消耗

商品及醫療用品

租金與利息

房租

機器租金

什項設備租金

折舊、折耗及攤銷

土地改良物折舊

房屋折舊

機械及設備折舊

交通及運輸設備折

舊

什項設備折舊

代管資產折舊

稅捐與規費(強制費)

消費與行為稅

規費

會費、捐助、補助、

分攤、救助(濟)與交
流活動費

會費

分擔

街也福刑部中央健康保險署

令民健康保險呆合

醫療成本明細表

中華民國104年度

本年度預算數 上年度預算數

平均單 平均單
位成本 金額 數量 位成本 金額

(元) (元)

67,087 110,339 

196 196 

155,879 268,558 

634 183 

2,819 5,430 

152,426 262,945 

791 611 

279 269 

200 

312 342 

11 ,491 14,143 

65 65 

6,696 6,731 

4,400 6,700 

89 89 

241 558 

114 152 

106 143 

E 9 

1,780 2,679 

345 387 

1,435 2,292 

24 

單位:新臺幣千元

前年度決算數

平均學
數量 位成本 金額

(元)

102,019 

195 

240,972 

939 

3,813 

236,220 

724 

279 

133 

312 

14,337 

65 

6,704 

6,374 

89 

534 

571 

136 

129 

7 

1,781 

345 

1,436 



挂一~
專業服務費

公共關係費

材料及用品費

使用材料費

用品消耗

商品及醫療用品

租金與利息

房租

機器租金

什項設備租金

折醬、折耗及攤銷

土地改良物折舊

房屋折舊

機械及設備折舊

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

醫療成本說明
中華民國 104 年度

說 明

l 專技人員酬金的，050 千元:依業務需要編列醫師應診費訓，773 千元及 34 人專技人員

費用 21 ，277 千元。

2.編列講課鐘點費及稿費、專家學者出席費、委託考選訓練費、委託檢驗(定)試驗認證

費及電子計算機軟體服務費等共計 4，037 千元。

加強與支援聯合門診中心醫師所屬之各大醫療院所溝通協調等，編列 196 千元。

公務車汽油、電腦設備零件等，編列 634 千元。

1.辦公(事務)用品 1 ，201 千元.印表機碳粉、電腦空白報表紙等辦公用品。

2 報章什誌 81 千元訂閱報紙供就診民眾閱續及業務參考用圖書。

3 召開年度醫師會議、藥審會議與應診等逾時餐費及塑膠夾鍊袋玻璃器血等其他用品消

耗，編列 1 ，537 千元。

編列藥品、棉花球、紗布及注射針筒等，編列 152 ，426 千元。

本年度分攤五股倉庫租金等編列 279 千元。

本年度租用電腦伺服器等編列 200 千元。

本年度租用影印機等編列 312 千元。

提列折舊費用編列的千元。

提列折舊費用編列 6，696 千元。

提列折舊費用編列 4，400 千元。

交通及運輸設備折舊 |提列折舊費用編列的千元。

什項設備折舊 |提列折舊費用編列 241 千元。

稅損與規費(強制費)

消費與行為稅 |繳納印花稅及公務車輛使用牌照稅等，編列 106 千元。
規費 |繳納各項規費及公務車輛燃料稅等，編列 8 千元。

會費、捐助、補助、分機、

救助(濟)與交流活動費

會費

分擔

因業務需要參加各職業團體會費，編列 345 千元。

分攤辦公大樓管理費等，編列 1 ，435 千元。
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科目及營運項目 單位
數量

短細、賠償與保險給

{寸

各項短細

其他

其他費用

加或減存貨評價、

重量盈虧、出售下腳收

人等與存貨相關之損
益

小計

總計

註

街是福利部中央健康保險署

全民健康保險呆合

醫療成本明細表

中華民國104年度

本年度預算數 上年度預算數

平均單 平均單
位成本 金額 數量 位成本 金額

(元) (元)

5 E 

5 8 

4,786 350 

4,786 350 

-10 -68 

399,235 641 ,196 

399,235 641 ,196 

l 表列數量包含門診醫療人次及預防保健人次。
2.表內加或減存貨評價、盤盈虧、出售下腳收入等與存貨相關之損益為存貨盤盈虧之數。

26 

單位:新臺幣千元

前年度j央算數

平均單
數量 位成本 金額

(元)

6 

6 

4,900 

4,900 

-97 

606,526 

606,526 



吐一且
短售出、賠償與保險給付

各項短組

其他

其他費用

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

醫療成本說明
中華民國 104 年度

說

提列呆帳編列 5 千元回

明

以前年度健保醫療收入，經審查及點值結算，之核減敏等，編列 4，786 千元。
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前年度決算數

559,449,214 

502,127,056 

502,127,056 

502,127,056 

53 ,580,851 

53 ,580,851 

53 ,580,851 

3,741 ,307 

3,741 ,307 

3,741 ,307 

街生福利部中央傍康保險署

全民健康保險呆金

保險成本明細表

中華民國104年度

上年度預算數 科目及業務計害項目

554,787,643 保險成本

528,794,557 保險給付

528,794,557 短品出、賠償與保險給付

528,794,557 保險給付

22,276,791 提存安全準備

22,276,791 短細、賠償與保險給付

22,276,791 提存

3,716,295 呆帳

3,716,295 短細、賠償與保險給付

3,716,295 各項短組

28 

單位.新臺幣千元

本年度預算數

570,958,362 

543 ,712,186 

543 ,712,186 

543,712,186 

23,444,575 

23,444,575 

23,444,575 

3,801 ,601 

3,801 ,601 

3,801 ,601 



科 曰

保險成本

保險給付

短細、賠償與保險給付

保險給付

提存安全準備

短細、賠償與保險給付

提存

呆帳

短制、賠償與保險給付

各項短細

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

保險成本說明

中華民國104年度

說 明

依103年總傾協定傳絞費用以3.275%成長率推估後，扣除部分負擔、代辦部分負擔、代

位求的費用及於晶但ntJi桐柏Jtm分肥收入把注罕見疾病之全民從戚保險用榮贊用等項目
，編列保險給付543 ，712 ， 186千元。

(在全民健康保險法第76條規定提存安全準備計23 ，444 ，575千元。

按應收保費、 i帶納金、醫療費用應收款項期宋餘額依帳齡分析法估算結果提列呆帳

3，801 ， 6日 l千元。
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前年度決算數 上年度預算數

180,000 180,000 

180,000 180,000 

180,000 180,000 

180,000 180,000 

街生福利部中央候康保險署

全民健康保險系令

其他業務成本明細表

中華民國104年度

科目及業務計畫項目

其他業務成本

雜項業務成本

單位:新臺幣千元

本年度預算數

180,000 

180,000 

會費、捐助、補助、分攤、救助(濟)與交流活動費 180 ，00。

捐助、補助與獎助 180,000 
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科

其他業務成本

雜項業務成本

13 

會費、捐助、補助、分攤、

救助(濟)與交流活動費

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

其他業務成本說明

中華民國104年度

說 明

捐助、關助與獎助 |依於古:防制法及旅品健康福利拍分肥及迎作辦法徵收之EEI叫他tIt桐利拍，把注竿見疾
病之全民健康保險用藥費用。
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前年度決算數

35,507 

33 ,611 

33 ,611 

33,611 

33 ,611 

1,896 

1,896 

952 

952 

944 

944 

街生福利部中央健康保險署

全民律康保險呆金

業務外費用明細表

中華民國104年度

上年度預算數 科目及業務計書項目

10,756 業務外費用

9,500 財務費用

9,500 利息費用

9,500 租金與利息

9,500 利息

1,256 其他業務外費用

1,256 雜項費用

358 服務費用

358 一般服務費

898 其他

898 其他費用
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單位:新臺幣千元

本年度預算數

1,851 

1,851 

1,851 

909 

909 

942 

942 



科 目

草書務外費用

其他黨務外費用

雜項費用

服務費用

一般服務費

其他

其他費用

衛生福利部中央健康係險署

全民健康保險基金

業務外費用說明

中華民國 104 年度

說

買賣票券交易及集保手續費用 909 千元。

明

未兌現支票重開票支出 930 千元及保費收入銷帳作業產生之小額成本 12 千元。
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土地
項 目 土地

改良物

無

34 

街峰福利部中

主且&鐘慶
固定資產建設改

中華民國

房屋 機械

及建築 及設備



吳偉康保險署

盔盤基金

良擴充明細表

104年度

交通及
什項設備

運輸設備
租貸資產

單位﹒新臺幣千元

租貨權
其他 合計 首先 明

益改良
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自

項 目 出售不
營運資金 適用資產

無

」一一一-

36 

有

衛生福利部中

主且盤是

固定資產建設改良擴

中華民國

資

國庫撥款 其他



吳偉康保險署

盤盤基金

充資金來源明細表

104 年度

金

計

金額 % 
國內借款

單位:新臺幣千元

外借資金 i口"- 計

吉十

國外借款
金額 % 

金額 % 
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全

資 金
工頁 目 自 有

投資總額
營運資金

出售不

適用資產

無

38 

來

資

街峰福利部中

全且且是
固定資產建設改良擴充

中華民國

部

源

金

國庫撥款 其他
外借資金



央健康保險署

盤盤基金

計畫預期進度明細表

104 年度

計

進度起迄
目標能量

年月

畫

資金 現值

成本率 報酬率

(%) (%) 

單位.新臺幣千元

預 算 數

本年度 截至本年度累計數
收回

佔全部 佔全部
年限 金額

計畫%
金額

計畫%
(年)
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項 目

前年度決算資產原值

上年度預計新增資產原值

本年度預計新增資產原值

資產重佑增值額

本年度(12月底)止資產總額

本年度應提折舊額

醫療成本

街生福利部中央健康保險署

全民健康保險某金

資產折舊明細表
中華民國104年度

土地 房 屋 機 械 交通及運

改良物 及建築 及設備 輸設備

1,277 316,129 146,162 3,854 

903 -14,763 -11 

-150,440 -84,424 -3 ,037 

1.277 166,592 46,975 806 

65 6,696 4,400 89 

65 6,696 4,400 89 
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單位:新臺幣千元

什項 什項
合吉十

設備 資產

25,196 10,462 503 ,080 

-281 -14,152 

-8,266 -5 ,565 -251 ,732 

16,649 4,897 237,196 

241 11 ,491 

241 11 ,491 



項 目

固定資產

機械及設備

交通及迎愉設IJ/i!

什項設備

其他資產

什項資產

代管資產

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

資產報廢明細表

中華民國104年度
版面價值

成本或重估價值 已提折蓄額 淨額
殘餘價值

63,500 63,500 

59,360 59,360 

770 770 

3,370 3,370 

5,565 5,565 

5,565 5,565 

5,565 5,565 

41 

單位﹒新臺幣千元

未J.'r現
重估檔(直 報廢損失
減少數



項 目

期初基金數額

力日.

以前年度公積撥充

臉餘撥充

以代管國有財產撥充

國庫增撥數

其他

減:

填補短細

解繳國庫

其他

期末基金數額

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

基合數額增識明細表

中華民國104年度

金 額

930 

150,000 

150,000 

930 

42 

單位﹒新臺幣千元

說 明

聯合門診中心資本公積撥充基金

。

折滅基金繳庫。



參考表



102年12月 31 日

實 際 數

169,149,806 

153 ,210,074 

11 ,384,228 

8,627,493 

133,165,741 

21 ,922 

10,690 

11 ,292,371 

11 ,292,371 

628,487 

422,552 

226 

186,784 

17,369 

444 

1,112 

4,018,874 

4,018,874 

169,149,806 

167,921 ,518 

93 ,301 ,968 

93 ,301 ,968 

74,619,550 

74,581 ,944 

37,606 

1,228,288 

930 

930 

1,196,892 

1,196,892 

30,466 

30,466 

169,149,806 

科

資產

流動資產

現金

流動金融資產

應收款項

存貨

預付款項

銜生福利部中央健康保險署

全民健康保險某合

預計平衡表

中華民國104年12月 31 日

104年12月 31 日
目

預 計 數

216,103,107 

132;502,796 

11 ,182,595 

8,649,756 

112,659,921 

7,000 

3,524 

投資、長期應收款、貸墊款及準 79,000,000 
備金

準備金 79,000,000 

固定資產 235,814 

土地 130,163 

土地改良物 96 

房屋及建築 103 ,454 

機械及設備 2,054 

交通及運輸設備

什項設備 47 

其他資產 4,364,497 

什項資產 4,364,497 

~ 吉十 216,103 ,107 

負債 215,4 19,745 

流動負債 100,982,596 

應付款項 100,982,596 

其他負債 114,437,149 

負債準僚 114,401 ,175 

什項負債 35,974 

淨值 683,362 

基金 930 

基金 930 

公積 678,985 

資本公積 678,985 

累積餘組(-) 3,447 

累積臉餘 3,447 

~ 計 216,103 ,107 

單位﹒新臺幣千元

103年12月 31 日

預 計
比較增減(-)

數

204,883 ,840 11 ,219,267 

149,887,939 -17,385,143 

9,638,744 1,543,851 

8,678,395 -28,639 

131 ,539,202 -18,879,281 

24,401 -17,401 

7,197 -3,673 

50,000,000 29，000，00。

50,000,000 29,000,000 

615 ,247 -379,433 

422,552 -292,389 

161 -65 

180,956 -77,502 

10,669 -8,615 

355 -355 

554 -507 

4,380,654 -16,157 

4,380,654 -16,157 

204,883,840 11 ,219,267 

203 ,652,829 11 ,766,916 

97,674,482 3,308,114 

97,674,482 3,308,114 

105,978,347 8,458,802 

105,940,175 8，461 ，00。

38,172 -2,198 

1,231 ,011 -547,649 

930 

930 

1,196,927 -517,942 

1,196,927 -517,942 

33 ,154 -29,707 

33,154 -29,707 , 

204,883 ,840 11 ,219,267 

註: r {吉託代理與保證資產(負債)J 預計期末金額為946 ，699千元，為保管品、保證品及應收代收款項等。
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年度及項目 單位

本年度預算數

保險給付

上年度預算數

保險給付

前年度決算數

保險給付

101年度決算數
保險給付

100年度決算數

保險給付

衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

5 年來主要營運項目分析表

中華民國104年度

數量
fl'i{立成本(元)或

預算數
平均利(費)率

543,712,186 

528,794,557 

502,127,056 

480,444,396 

458,194,928 

44 

單位﹒新臺幣千元

說 明



科 目

衛生福利部中央偉康保險署

全民1li康保險主義金

員工人數彙計表

中華民國 104年度

上年度最高
本年度增減(-)數

本年度最高
可進用員額數 可進用員額數

單位:人

說明

註:1.本署組織改制前為中央健康保險局，編列營業基金預算，自 99年度起改制行政機關，全民健康保險相關業務及

聯合門診中心改編作業基金，臺北聯合門診中心現有員額115人(合職員的人、約聘僱人員6人及工員42人)納入

本署總員額中，惟為辦理門診中心業務，暫派該聯合門診中心工作。

2 辦理掛號、批價及病歷抽調星星理等庶務作業臨時人員 12人。

3 辦理藥品調劑、護理及復健等作業專技人員34人。

4編列清潔及保全勞務承攬人力計8人。
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科目
正式員額 聘僱人員
薪 資 薪資

業務總支出部分

醫療成本 77,588 3,924 

正式人員 77,588 3,924 

職 員 59,792 3,924 

工 員 17,796 

合計 77,588 3,924 

超時工作

報 酬|
津貼

年終獎金

3,946 10,190 

3,946 10,190 

3,084 7,965 

862 2,225 

3,946 10,190 

獎

t衛生存昌剎吾戶中

主且盤產

用人費用
中華民國

金

考績獎金 其他

16,178 1,026 

16,178 1,026 

13,213 1,026 

2,965 

16,178 1,026 

詮 1.本署組織改制前為中央健康保險局，編列營業基金預算，自99年度起改制行政機關，全民健康保險相關業務及聯合鬥

工作，相關用人費用編列本基金﹒

2 本年度華北聯合門診中心按現有員額編列年終獎金10 ， 190千元、考續與金16， 178千元及其他獎金1 ，026千元，預算編列
(1)年終獎金 軍公教人員年終工作獎金發給注意事項(銓敘審定人員及工員)及衛生福利部中央健康保險署組織法第6條
(2)考績獎金 公務人員考績法第7 、 8條(銓敘審定人員)、衛生福利部中央健康保險署組織法第6條(留任人員)及工友管理
(3)特殊公勳獎賞:公務人員領有勳章獎章榮譽紀念章發給獎勵金實施要點。

(4)醫師不開業獎金﹒行政院95年1 月2日院授人給字第0940037980號函核定修正之「中央健康保險局醫師不開業獎金支給

3.辦理掛號、批價及病歷抽調整理等庶務作業計時與計件人員酬金7，043干元。

4.辦理藥品調劑、護理及復健等作業專技人員酬金21 ，277千元。

5 編列清潔及保全勞務承攬人力計2，579千元。
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央僻康保險署

盤盤基金

彙計表

104 年度

退休及帥償金

退休金 血H 償金

7,741 

7,741 

5,977 

1,764 

7,741 

褔

資遺費 分 擔

保險費

10,356 

10,356 

7,557 

2,799 

10,356 

單位:新臺幣千元

利 費

傷 病 提 撥 提繳費 合計

其 他
醫藥費 福利金

143 2,478 6 133 ,576 

143 2,478 6 133,576 

143 1,666 104,347 

812 6 29,229 

143 2,478 6 133 ,576 

診中{;、改編作業基金，臺北聯合門診中J歧見有員領115人納入本署總員額中，惟為辦理門診中心業務，暫派該聯合門診中心

依據

(留任人員)。

要點第20點(工員)。

表」。
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前年度 上年度
科目

決算數 預算數

211 ,511 214,468 用人費用

134,275 134,989 正式員額薪資

6,700 6,862 聘儷及兼職人員薪資

5,010 5,942 超時工作報酬

32,067 33,262 獎金

14，2日。 12,560 退休及帥償金

19,170 20,843 拉il利費

9 10 提繳費

133,208 140,653 服務費用

7,841 7,676 水電費

623 694 那1世對

516 524 旅運費

1,073 1,124 印刷裝訂與廣告費

4,666 5,742 修理保養及保囝費

94 114 保險費

16,181 14,244 一般服務費

102,019 110,339 專業服務費

195 196 公共關係贊

240,972 268,558 材料及用品贊

939 183 使用材料費

3,813 5,430 用品消耗

236,220 262,945 商品及醫療用品

34,335 10,111 租金與利息

279 269 房租1

133 機器租金

312 342 什項設備租金

33,611 9,500 利息

14,337 14,143 折醬、折耗及搬銷

65 65 土地改良物折舊

6,704 6,731 房屋折舊

6,374 6,700 機械及設備折舊

89 89 交通及運輸設備折舊

本

合計

133,576 

77,588 

3,924 

3,946 

27,394 

7,741 

12,977 

6 

91 ,732 

6,334 

622 

711 

724 

4,355 

84 

11 ,619 

67，0日7

196 

155,879 

634 

2,819 

152,426 

791 

279 

200 

312 

11 ,491 

65 

6,696 

4,400 

89 
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年 度 預

勞務成本 銷貨成本

衛生福利部中

全民健康

算

教學成本

各項費用

中華民國

數

出租資產

成 本



央健康保險署

係險基金

彙計表

104年度
本

投融資業務
醫療成本

成本

133,576 

77,588 

3,924 

3,946 

27,394 

7,741 

12,977 

6 

90,823 

6,334 

622 

711 

724 

4,355 

84 

10,710 

67,087 

196 

155,879 

634 

2,819 

152,426 

791 

279 

200 

312 

11 ,491 

65 

6,696 

4,400 

89 

年

保險成本
其他業務

成 本

單位﹒新臺幣千元

度 預 算 數

行銷及業務 管理及總務 研究發展及 其他業務
財務費用

其他業務外
費 用 費 用 訓練費用 費 用 資 用

909 

909 
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前年度 上年度
科目

決算數 預算數

534 558 什項設備折舊

571 代管資產折舊

136 152 稅捐與規費(強制費)

129 143 消費與行為稅

7 9 規費

181 ,781 182,679 會費、捐助、補助、分
攤、救助(濟)與交流活
動贊

345 387 會費

180,000 180,000 捐助、補助與獎助

1,436 2,292 分擔

559,449,220 554,787,651 短制、賠償與保險給制

3,741 ,313 3,716,303 各項短細

502,127,056 528,794,557 保險給付

53 ,580,851 22,276,791 提存

5,844 1,248 其他

5,844 1,248 其他費用

560,271 ,344 555 ,619,663 -é企zh 計

560,271 ,344 555,619,663 總 計

本 年

合計 勞務成本

241 

114 

106 

自

181 ,780 

345 

180,000 

1,435 

570,958,367 

3,801 ,606 

543,712,186 

23,444,575 

5,728 

5,728 

571 ,539,458 

571 ,539,458 

度 預

銷貨成本

衛生福利部中

全民健康

算

教學成本

各項費用

中華民國

數

出租資產
成 本

註'配合財務會計準貝IJ公報第10號「存貨之會計處理準貝IjJ 規定醫療成本減存貨盤盈， 104年度預算數10千冗、

103年度預算數的千元及102年度決算數目7千元。
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央健康保險署

保險基金

彙計表

104年度
本 年

投融資業務
醫療成本 保險成本

成本

241 

114 

106 

B 

1,780 

345 

1,435 

51570,958,362 

5 3,801 ,601 

-1543 ,712,186 

-1 23 ,444,575 

4,786 

4,786 

399,245 570,958,362 

399,245 570,958,362 

其他業務

成 本

180，00。

180,000 

180,000 

180,000 

單位:新臺幣千元

度 預 算 數

行銷及業務 管理及總務 研究發展及 其他業務
財務費用

其他業務外
費 用 費 用 訓練費用 費 用 費 用

942 

942 

1,851 

1,851 
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項目
單

位

無

街生福利部中央僧康保險署

全民健康保險某令

增購及汰舊換新管理用公務車輛明細表

中華民國104年度 單位:新臺幣千元

增購部分 汰舊換新部分 合計
說明

數量 金額 數量 金額 數量 金額
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其他



預

科目及業務 單

項目 位 數量

保費故人

保險費收人 23,570,851 

第1類 人 13,057,898 

第2類 人 3,779,030 

第3類 人 2,617,175 

第4類 人 136,859 

第5類 人 383,152 

第6類 人 3,596,737 

補充保險費

政府應負擔

健保總經費

法定下限不

足數

滯納金收入

街生福利部中央健康保險署

全民健康保險某令

保費收入分析表
中華民國 104年度 單位﹒新臺幣千元

算 數

平均投保 平均 說 明
金額 保費 金 額

(元) (元/月)

531 ,411 ,802 

531 ,141 ,102 保險費收入，

40,736 2,000 312,205,654 1 一般保險費率4.91% 、補充保險費率2%計算。

27,258 1,338 58,796,635 2 保險對象人數及結構i*以 102年加保資料推估並
參考國家發展委員會(前行政院經濟建設委員

會) r 中華民國2012 年至2060 年人口推計」之

22,800 1,119 35,205,054 人口成長資料， 104年保險對象人數成長率假設
為0.42% • 

1,376 2,274,231 3. 第 1及2類被保險人平均投保金額依102年加保資

料推估，第l類假設為鉤，736元、第2類為27，258

1,376 6,366‘ 989 
元，第3類投保金額及第4至6類定額保險費依現

況計算，第3類投保金額為22，800元、第4 、 5類

定額保險費為1 ，376元、第6類定額保險費為

1,249 56,583,897 1 ，249元。

35,708,642 

24，00日，000

270,700 參考102年度滯納金決算數234，524千元，並考量加
計補充保險費滯納金，估算編列。
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科目及業務項目

保險給付

壹、醫療費用

一、總額協定醫療費用

二、代辦費用(加項)

貳、部分負擔(減項)

參、代辦部分負擔(減項)

肆、代位求償費用(減項)

伍、代辦費用(減項)

一、勞保職災

二、低收入戶住院膳食費

三、門診戒菸治療計畫

四、嚴重精神病強制住院

五、預防保健

六、結核病及法定傳染病

七、孕婦篩檢愛滋計畫

八、愛滋病檢驗醫療費用

九、老人幼兒流戚疫苗診察

十、性病或藥癮病患篩檢愛滋病

十一、愛滋防治替代治療

陸、菸品健康捐(減1頁)

街生福利部中央偕康保險署

全民健康保險呆令

保險給付分析表

中華民國 104年度 單位:新臺幣千元

預算數 說 明

543,712,186 保險給付=醫療費用-部分負擔-代辦部分負擔-代位求償費用-

代辦費用-菸品健康捐把注罕見疾病之全民健康保險用藥費

用。

603 ,057,958 

589,951 ,258 1.總額協定醫療費用像以 103年總額協定醫療費用以成長率

3.275%推佑。總額協定醫療費用不合代辦費用，包含部

分負擔、代辦部分負擔、代位求償費用及自墊核退 o

2. 其中為保障偏遠地區急救責任醫院之功能，急診點值於

醫院總額部門優先保障，預計300，000千元、重振5大科

別於醫院總額部門調整支付標準，預計2，000，000千元，

及持續推動全民健康保險醫療資源不足地區之醫療服務

提昇吉十畫，預計800，000千元。

13,106,700 

37,828,000 {起以 102年度部分負擔金額按每年1.68%成長率推佑。

6,231 ,072 榮民及其遺眷、低收入戶、 j由症患者、 3歲以下兒童及替代

役役男等自行負搶費用。

2,000,000 f次全民健康保險法第95條規定，本署就提供之保險給付得代
位行使損害賠償請求權。

13 ,106,700 

3,116,868 包含門診及住院醫療費用2，801 ，730于元、預防健檢費用

312， 163千元及住院膳食費2，975千元。

261 ,237 

298,878 

88,434 

5,054,467 

470,676 

49,282 

3,565,743 

121 ,085 

19,977 

60,053 

180,000 菸品健康福利捐分配收入，挖注罕見疾病之全民健康保險用
藥費用。
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科目及業務項目

保險給付

壹、鬥診醫療費用

一、醫院

二、西醫基層

三、牙醫

四、中醫

五、其他

貳、住院醫療費用

一、醫院

二、西醫基層

三、其他

街生福利部中央1Jt康保險署

全民健康保險某令

保險給付分析表(附表)

中華民國104年度

門診、住院人次 住院人日

382,968,012 

113,715,537 

192,279,941 

33 ,185,660 

42,324,978 

1,461 ,896 

3,162,469 31 ,109,060 

3,096,011 30,873,998 

65,204 218 ,462 

1,254 16,600 

55 

單位:新臺幣千元

預算數

374,835,181 

208,408,361 

107,577,697 

36,733,848 

18,741 ,759 

3,373 ,516 

168,877,005 

167,103,796 

67,551 



科 目

提存安全準備

衛生福利部中央館康保險署

全民健康保險呆令

提存安全準備分析表

中華民國 104年度 單位:新臺幣千元

預算數 吾兒 明

23,444,575 本年度依法提存安全準備計23 ，444，575千元，來源

如次.

1.保險費滯納金270，700千元。

2. 安全準備運用收益全數轉列安全準備，計

280，095千元。

3. 社會公益彩券盈餘分配收入843 ，780千元。

4 菸品健康福利捐分配收人泣，050，000千元。
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科 目 預算數

呆帳 3,801 ,601 

街生福利部中央健康保險署

全民僧康保險呆令

呆帳分析表

中華民國 104年度 單位:新臺幣千元

說 明

一、本年度期末提存呆帳金額計算如下:

就應收保費、滯納金、其他應收款及催收款項之期末餘額，減除其中應

收保費政府補助部分及己收尚未銷帳之應收保費後之餘額，按帳齡分析

法計算期末應提列備抵呆帳總額14， 141 ，783千元(詳下表)。

二、本年度應收款項及催收款項備抵呆限期初餘額 14，056，458千元成年度

內呆帳轉銷金額 3，716 ，276千元後之餘額為10，340， 182千元。

三、上列一、項期末應提列備抵呆帳總額14， 141 ，783千元成二、項本年度

內呆帳轉銷後之備抵呆帳餘額10，340， 182千元，其差額

3 ，801 ，601千元為本年度應提存之呆帳金額。

應收保費、滯納金及醫療費用應收款項提列備抵呆帳分析表

單位:新臺幣千元

催收階段 金額 預估呆帳率 應提列(請抵呆帳

保險費及滯納金部分:

被保險人具經濟困難者及
投保單位(亭、歇業者之應 140,000 100.00% 140,000 
收款項

執行結案取得債權憑證5年
5,500,000 96.73% 5,320,150 

內之應收款項

己催收及行政執行中之應
12,500,000 56.03% 7,003,750 

收款項

已逾寬限期而未經催收之
3,000,000 30.56% 916,800 

應收款項

未逾寬限期之應收款項 59,000,000 1.1 0% 649,000 

計 80,140,000 14,029,700 

醫療費用部分

已訴追且估計可轉銷呆帳
86,059 95.00% 81 ,756 

之應收款項

訴造中仍無結果及己催收
60,653 50.00% 30,327 

之應收款項

計 146,712 112,083 

'Él' 計 80,286,712 14,141 ,783 
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前年度j失算數

金額 % 

534,943 100.00 

534,943 100.00 

561 ,614 104.99 

30,449 5.69 

57,120 10.68 

598,126 1 1l.81 

312,223 58.37 

307,007 57.39 

5,216 0.98 

285,833 53.43 

285,833 53 .43 

70 0.01 

70 0.01 

-63,183 -1l .81 

12,596 2.35 

2,718 0.51 

2,718 。 51

9,878 1.85 

9,878 1.85 

8,400 1.57 

8,400 1.57 

8,400 1.57 

4,196 0.78 

-58,987 -1 1.03 

科目

業務收入

醫療收入

門診醫療收人

其他醫療收入

醫療折讓(﹒)

業務成本與費用

醫療成本

門診醫療成本

其他醫療成本

管理及總務費用

銜生福利部中央僧康保險早早

令民律康保險呆金

門診中心技文預計表

中華民國 104年度

本年度預算數

金額 % 

356,630 100.00 

356,630 100.00 

374,410 104.99 

20,300 5.69 

38,080 10.68 

392,085 109.94 

201,173 56.41 

197,675 55 .43 

3,498 0.98 

190,849 53.51 

管理費用及總務費用 190,849 53.5 1 

研究發展及訓練費用 63 0.02 

訓練費用 63 。.02

業務膜餘(短組﹒) -35,455 -9.94 

業務外收人 12,898 3.62 

財務收人 2,453 0.69 

利息收入 2,453 0.69 

其他業務外收人 10,445 2.93 

雜項收人 10,445 2.93 

業務外費用 7,150 2.00 

其他業務外費用 7,150 2.00 

雜項費用 7,150 2.00 

業務外驗餘(短約﹒) 5,748 1.61 

本期膜餘(短細-) -29,707 -8.33 

58 

單位自新臺幣千元

上年度預算數 比較增減(﹒)

金額 % 金額 % 

634,519 100.00 -277,889 43.80 

634,519 100.00 -277,889 43.80 

639,899 100.85 -265 ,489 41.49 

36,214 5.71 -15,914 43.94 

41 ,594 6.56 -3,514 8.45 

636,737 100.35 -244,652 38.42 

344,456 54.29 “ 143,283 41.60 

337,662 53.22 -139,987 41.46 

6,794 1.07 -3 ,296 48.51 

292,207 46.05 -101,358 34.69 

292,207 46.05 -101 ,358 34.69 

74 0.01 -ll 14.86 

74 0.01 -11 14.86 

-2,218 -0.35 -33,237 1,498.51 

9,365 1.48 3,533 37.73 

2,309 0.36 144 6.24 

2,309 。 36 144 6.24 

7,056 1.11 3,389 48.03 

7,056 l.l l 3,389 48.03 

4,459 0.70 2,691 60.35 

4,459 0.70 2,691 60.35 

4,459 。 70 2,691 60.35 

4,906 0.77 842 17.16 

2,688 0.42 -32,395 1,205.17 
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衛生福利部中央健康保險署

全民健康保險基金

立法院審議中央政府總預算案附層單位預算所提決議及附帶決主義辦理情形報學表

中華民國 103 年度

決 議 及 附 帶 決 議
辦 理 情 形

項次 內 廿rT= 

各委員會審查決議部分 3 項:

衛生福利部主管 1 項:

(一) 為因應我國劇變之高齡他趨勢，以及高齡他社會一、本著試辦醫院以病人為中心門診整合照

中長者多重共病症與疾病特殊性之狀況，中央健 護計畫，鼓勵醫院開設高齡醫學整合門

康保險署推行「醫院以病人為中心門診整合照護 診，凡該類門診病人之整合照護，計畫

試辦計畫J '然而整合性照護並非僅限參與該計 業明定可申報整合照護詮記(A)'並已將

畫之醫療院所所開立之診次才能達到「病人整合 該項整合照證納入審查特殊考量因素。

照護」之功效，經過完整專業訓練與甄審合格的 二、針對未參加上述計畫者，本署亦於申報

老年醫學專科醫師亦是老年整合照護重要的執 格式中增設老年醫學科就醫科別次分

行者。 類代碼，AK J ' 供審查分案時參考使用，

經查，老年醫學專科醫師身為各醫療機構進行多 業於 104 年 4 月 l 日以健保醫字第

科別藥物與照護整合之角色，因此病人於單一診 1040080435 號書函請本署各分區業務

次的藥物處方數與檢查項目可能較其他專科單 組轉知轄區特約醫事服務機構配合自

一診次稍多，但可以減少病人多科就診之醫療耗 104 年 5 月 1 日新增使用，且相關案件

用，然而健保申報時卻經常受到中央健康保險署 應委由整合專業之相關醫師進行審核。

忽略其整合專業與時間消耗之不當核刪，雖後續

有其申覆機制，然行政程序來往，耗費之社會成

本甚鉅。中央健康保險署應針對其他亦可達到

「病人整合性照護」之門診或醫事人員，予以相

對專業性的後續健保申報核刪處理機制，以作為

對整合性照護人員之尊重與鼓勵。

愛此，建請中央健康保險署針對老年專科及願意

進行藥物與照護整合之相關醫事人員，研議申報

詮記或其他因應方式，以利申報後端之審核程序

易於辨識，並直接委由整合專業之相關醫師進行

審核，避免非整合照護專業醫師之不當核刪，導

致後續申覆之行政程序上不必要的成本耗用。

全民健康保險基金 2 項:

(一) 全民健康保險基金 103 年度預算案保險給付一、本署業於 104 年 3 月 24 日以部授保字

5，287 億 9，455 萬 7，000 元，較 102 年度之 5月94 第 10400000670 號函送立法院， 104 年
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億 7，914 萬 3 ，000 元，增加 193 億 1 ，541 萬4，0001 度全民健康保險抑制資源不當耗用改

元，經查我國每人平均門診次數及領藥次數逐年| 善方案 J '並副知社會福利及衛生環境

遞增，另依監察院 102 年調查報告顯示，國人| 委員會所有委員及提案委員。

異常就醫或重複領藥之情形過於浮濫，欠缺有效仁、本署已訂定用藥品項數及病人平均就醫

管理之管控措施。愛要求衛生福利部應於 3 個| 次數管理專案，本署各分區業務組每月

月內責成中央健康保險署提出抑制健保資源不

當耗用之改善方案，並於立法院第 8 屆第 7 會

期送立法院社會福利及衛生環境委員會。

皆會主長統性勾稽異常案件進行抽審或﹒

輔導院所自律。

三、本(1 04)年度亦持續精進雲端藥歷查詢丟失

統，讓處方醫師及調劑人員了解病人歸

戶之用藥情形，並己規劃用藥重複費用

核扣專案，預定 104 年 7 月起分階段實

施，以減少院所重復用舊書情事。

(二) I我國高齡化社會己為難以抵擋之趨勢，更甚者， I一、本署試辦醫院以病人為中心門診整合照

超高齡f七社會亦即將來到。對此，中央健康保險| 護計章，鼓勵醫院開設高齡醫學整合鬥

署雖已推出「醫院以病人為中心門診整合照護試| 診，凡該類門診病人之整合照護，計畫

辦計畫 J' 然而其成效仍有待加強。此外，整合| 業明定可申報整合照護註記(A)'並已將

性門診非為唯一具有整合性照護功能之機制，許| 該項整合照護納人審查特殊考量因素。

多老年醫學專科醫師亦為整合照獲中的主要執仁、針對未參加上述計畫者，本署亦於申報

行者。 1 格式中增設老年醫學科就醫科別次分

經查，老年醫學專科醫師進行多科別藥物與照護

整合之角色，因此於單一診次的藥物處方教與檢

查項目可能較其他專科單一診次稍多，但卻可減

少病人多科就診之醫療耗用。然而，全民健康保

險申報時卻常受到中央健康保險署忽略其整合

專業與時問消耗之不當核刪，雖後績有其申覆機

制，然行政程序來往，耗費之社會成本甚鉅外，

亦使專業人員灰心不已。中央健康保險響應針對

其他亦可達到「病人整合性照護」之門診或醫事

人員，予以相對專業性尊重。

妥此，建請中央健康保險署針對「醫院以病人為

類代碼rAK J ，供審查分案時參考使用，

業於 104 年 4 月 l 日以健保醫字第

1040080435 號書函請本署各分區業務

組轉知轄區特約醫事服務機構配合自

104 年 5 月 1 日新增使用，且相關案件

應委由整合專業之相關醫師進行審核。
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項次 內 位且，于

中心門診整合照護試辦計畫」之成效提出改善機

制與未來規劃期程。並針對願從事整合照發機制

之醫事人員，研議健保申報之特殊註記，以使全

民健康保險申報後績之審核相關事宜得由整合

↑生專業人士進行，降低行政程序往來之非必要成

本。
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